Ad priores referuntur: 1) *Anastomoses Mammariarum internarum cum Epigastricis*, quae sanguinem ligatâ Aortâ, ad extre-

mitates inferiores vehunt. 2) *Anastomoses arteriarum Lumbalium mutuae et cum Intercostalibus, Sacrà laterali (ex Hypogastricà), Ileolumbalibus et Epigastricis*, quae medullam spinalem et musculos pelvis sanguine subornant. 3) *Anastomoses arteriarum Haemorrhoidalium internarum ex Mesentericà inferiore cum Haemorrhoidali medià ex arterià Pudendà et Sacrolateralibus (ex Hypogastricà) nec non cum arterià Sacramedià.*

Ad *Secundum ordinem* pertinent:

Arcus anastomotici arteriarum Mesaraicarum, superioris scilicet cum inferiore, qui laticem ad intestina vehunt.

De circulatione collateralis, observationibus haec, quae sequuntur, sunt demonstrata:

1) Ramos anastomoticos, quorum ope circulatio collateralis peragatur, in variis individuis varios esse. Insignem etiam vim diversae conditiones secundariae hic exercent. Ita v. c. pressio, quam arteria ex aneurysmatico sacco patitur, membrisque situs ipse dilatationem hujusce vel alius vasculi tum impedire, tum adjuvare possunt. Prospera circulationis lateralis restauratio etiam ex aetate aegrotantis, nec non ex situ arteriae ligatae cordi propiore aut remotiore dependet.

2) Circulationem collateralem non organis modo nutriendis, sed eorum etiam functionibus et secretionibus sustentandis favere.

3) Tunicas arteriarum, uti et alias corporis nostri membranas, peculiari proprietate gaudere, quâ simul ac cavitas arteriae dilatetur,

non extenuantur ipsae, imo adhuc crassiores redduntur; idque multum sane valet, ne arteria sanguinis adfluxu aucto dilaceretur, quod saepissime in anatomicis injectionibus accidit.

4) Transitum sanguinis in collateralis circulatione per anastomoses et vascula minutissima peculiari phaenomeno, caloris scilicet animalis adauctione, stipari: nempe post truncum ligatum temperatura membri, confestim descendit; sed aliquot horis elapsis 2—3—4—6 gradus adscendit, deinde sensim sensimque denuo descendit, denique temperaturam reliquorum organorum prorsus adaequat. Phaenomenon hoc explicatur cruoris in capillaria vasa uberiore affluxu, quam qui in statu naturali adesse solet. Sane copia sanguinis adaucta, attractio etiam ipsius versus textum organorum fortior evadit; multum hic et vis nervosa confert, quod probat frigus membri, nervo dissecto, multaque alia, praesertim a cel. Brodie instituta pericula. Attamen non semper temperaturam eodem modo auctam post ligaturam observare licet. Accidit enim interdum, ut tumor aneurysmaticus, qui truncum arterialem deprimat, jam ante ligaturam in vasis circulationem collateralem excitet, itaque cruor in viam jam apertam incedens non amplius tantam cum rapiditate ad vasa minora vehatur, et haec ob causam non manifestum caloris augmentum producat.